

Zielona szkoła w Finlandii



Dofinansowane przez
Unię Europejską



GREEN
INDUSTRY
FOUNDATION



FERI

Finlandia, będąca jednym z pionierów w dziedzinie ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju, odgrywa istotną rolę w promowaniu edukacji ekologicznej w szkołach. W ramach szeroko zakrojonych działań na rzecz środowiska, program „Eco-Schools”, odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu proekologicznych postaw wśród uczniów i społeczności szkolnych. Przejrzystość programu, skoncentrowanie się na działaniach praktycznych oraz zasada uczenia się przez działanie i nabieranie doświadczeń sprawiają, że „Eco-Schools” stanowi ważny element w edukacji ekologicznej i promowaniu zrównoważonego stylu życia wśród młodego pokolenia Finlandii.

Projekt „Zielona Szkoła” (Green Flag- <https://vihrealippu.fi/en/>) w Finlandii jest częścią międzynarodowego programu „Eco-Schools”, który jest największym na świecie programem edukacji zrównoważonej w sektorze oświaty. W Finlandii program ten działa od ponad 20 lat i obecnie uczestniczy w nim ponad 350 szkół. „Zielona Szkoła” inspirowa dzieci do wprowadzania zmian i podnoszenia świadomości ekologicznej. Program obejmuje wszystkich uczestników, łączy naukę z praktycznymi doświadczeniami i wzbogaca środowisko szkolne, motywując uczniów do zaangażowania w rozwiązywanie problemów środowiskowych. «Zielona Szkoła» to projekt edukacji ekologicznej i zrównoważonego rozwoju, który ma na celu angażowanie uczniów, nauczycieli oraz lokalnych społeczności w działania na rzecz ochrony środowiska i promowania zrównoważonego stylu życia. Projekt ten może być wdrożony w szkołach na różnych poziomach edukacji, od szkół podstawowych po szkoły średnie. Projekt „Zielona Szkoła” ma na celu również inspirowanie młodych ludzi do podejmowania konkretnych działań na rzecz ochrony środowiska. Uczniowie uczą się odpowiedzialności za swoje środowisko, rozwijają umiejętności krytycznego myślenia i działania zespołowego, a także poznają praktyczne aspekty zrównoważonego życia. Program „Eco-Schools” obejmuje

siedmiostopniowy system, który skupia się na zaangażowaniu uczniów w działania na rzecz środowiska. Te kroki obejmują między innymi tworzenie zespołu ekologicznego, przeprowadzanie audytu środowiskowego, planowanie i realizację działań na rzecz środowiska, monitorowanie i ocenę postępów, a także informowanie i zaangażowanie społeczności szkolnej i lokalnej. Proces kończy się opracowaniem zielonej flagi, symbolizującej zaangażowanie szkoły w zrównoważony rozwój.



Szkoły podejmują wiele różnorodnych działań w ramach programu „Eco-Schools”, mających na celu promowanie świadomości ekologicznej i praktycznych działań na rzecz ochrony środowiska.

Te działania obejmują min. regularne organizowanie edukacyjnych warsztatów i lekcji, które koncentrują się na tematach związanych z ochroną środowiska, recyklingiem, zrównoważoną konsumpcją, energią odnawialną i zmianami klimatycznymi. Cykliczne organizowanie „Zielonego Tygodnia”, podczas którego szkoły angażują się w różnorodne aktywności, takie jak: sprzątanie terenów zielonych, warsztaty upcyklingu czy prezentacje na temat zrównoważonego transportu. Ponadto zakłada-



nie i pielęgnacja szkolnych ogrodów, które służą nie tylko jako miejsce rekreacji, ale także jako przestrzeń edukacyjna, gdzie uczniowie mogą zdobywać wiedzę o rolnictwie ekologicznym, bioróżnorodności i znaczeniu lokalnej produkcji żywności. Wprowadzenie w szkole programu recyklingu, który obejmuje system segregacji odpadów i kompostowania oraz edukację na temat recyklingu i minimalizacji odpadów. Dodatkowym celem jest nawiązanie współpracy z lokalnymi organizacjami ekologicznymi, urzędami miasta i firmami, aby wspólnie realizować projekty i akcje edukacyjne związane z ochroną środowiska. Te działania stanowią integralną część zaangażowania szkół w program „Eco-Schools”, kształtując proekologiczne postawy wśród uczniów i społeczności szkolnych oraz przyczyniając się do tworzenia bardziej zrównoważonego środowiska.

Jednym z programów realizowanych w ramach „Eko-Schools” jest program „Zielona Flaga”. Jest to ważna inicjatywa, która wspiera szkoły i placówki edukacyjne w promowaniu zrównoważonego rozwoju oraz ekologicznych praktyk. Dzięki udziałowi w programie, uczestnicy otrzymują certyfikat potwierdzający ich zaangażowanie w dążenie do bardziej ekologicznej przyszłości. Dodatkowo, program Zielona Flaga dostarcza uczestnikom kompleksowych materiałów edukacyjnych, obejmujących różnorodne zagadnienia związane z ochroną środowiska. Dzięki temu mają oni dostęp do wiedzy i praktycznych wskazówek, które pomagają im w działaniu na rzecz zrównoważonego rozwoju. Uczestnicy programu otrzymują wsparcie ekspertów oraz inspirujące narzędzia do dyspozycji, które ułatwiają im realizację celów związanych z edukacją ekologiczną. Działania podejmowane w ramach programu sprzyjają budowaniu wspólnoty oraz wprowadzaniu pozytywnych zmian zarówno w szkole, jak i w lokalnym środowisku. Przyłączenie się do programu „Zielona Flaga” daje uczestnikom możliwość uczestnictwa w międzynarodowej sieci



„Eco-Schools”, co umożliwia wymianę doświadczeń i współpracę z innymi szkołami na całym świecie. Otrzymanie Zielonej Flagi stanowi nie tylko uznanie działań podejmowanych przez uczestników, ale także potwierdzenie ich wkładu w budowanie bardziej zrównoważonej przyszłości oraz rozwijanie ekologicznych postaw społecznych.

Inicjatywa „Eco-Schools” odgrywa kluczową rolę w promowaniu świadomości ekologicznej i praktyk zrównoważonych w szkołach na terenie całego kraju. Jest zarządzana przez Fińskie Towarzystwo ds. Ochrony Przyrody (FANC). „Eco-Schools” współgra z silnym zaangażowaniem kraju w ochronę środowiska i zrównoważony rozwój.

Źródło: https://vihrealippu.fi/wp-content/uploads/2018/03/Gron_flagg-esite2018-netti.pdf (09.02.2024)

Bibliografia:

<https://vihrealippu.fi>

